BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BGTVT-VT                       Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

V/v trả lời kiến nghị cử tri tỉnh
Bắc Kạn gửi tới trước Kỳ họp thứ

7, Quốc hội khóa XV

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn

Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Bắc
Kạn do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 499/BDN ngày
14/6/2024, nội dung kiến nghị như sau:

“Hiện nay, việc học sinh điều khiển phương tiện xe gắn máy tham gia
giao thông khá phổ biến. Đề nghị Bộ Giao thông vận tải phối hợp với Bộ Giáo
dục và Đào tạo cùng các Bộ, ngành liên quan nghiên cứu, xem xét quy định về
việc mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lái xe cho các em học
sinh từ 15 tuổi, qua đó giúp các em có nhận thức, kiến thức, kỹ năng điều khiển
phương tiện, đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông”.

Trước tiên, Bộ GTVT trân trọng cảm ơn cử tri và Đoàn đại biểu Quốc hội
tỉnh Bắc Kạn đã quan tâm, góp ý đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao
thông. Về nội dung kiến nghị của cử tri nêu trên, Bộ GTVT xin trả lời như sau:

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng ngày
25/5/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm, trật tự
an toàn giao thông trong tình hình mới và Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng
Chính phủ ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn
giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, các cấp, các ngành đã
nghiêm túc quán triệt, tổ chức thực hiện, đạt được những kết quả tích cực. Tuy
nhiên, tình hình trật tự, an toàn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh vẫn
còn diễn biến phức tạp1, tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông đối với học
sinh.

Để ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học
sinh đòi hỏi phải thực hiện đồng bộ các giải pháp căn cơ, xây dựng văn hóa tự
giác chấp hành pháp luật về giao thông trong lứa tuổi học sinh, trong đó có giải
pháp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lái xe cho các em học sinh các cấp học, qua
đó giúp các em có nhận thức, kiến thức, kỹ năng điều khiển phương tiện, đảm
bảo an toàn khi tham gia giao thông. Giải pháp nêu trên được quy định chi tiết

1 Theo số liệu thống kê về tai nạn giao thông của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, trong năm
2023, cả nước đã xảy ra khoảng 2.300 vụ tai nạn giao thông liên quan đến trẻ em dưới 18 tuổi, làm
khoảng trên 900 trẻ em tử vong và gần 1.200 trẻ em bị thương.
Trong 6 tháng đầu năm 2024, số vụ tai nạn giao thông liên quan đến người  dưới 18 tuổi chiếm 8,71%
tổng số vụ tai nạn trong cả nước.

2

tại Điều 6 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ đã được Quốc hội thông
qua ngày 27/6/2024.

Thời gian tới, Bộ GTVT sẽ tích cực phối hợp với Bộ Công an, Bộ Giáo
dục và Đào tạo, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, các Bộ ngành có liên
quan để triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, tích hợp, lồng
ghép kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ vào chương
trình giảng dạy trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở
giáo dục nghề nghiệp phù hợp với từng cấp học, ngành học.

Trên đây là trả lời của Bộ GTVT đối với kiến nghị của cử tri tỉnh Bắc Kạn,
trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn để trả lời cử tri và rất mong
tiếp tục nhận được sự quan tâm, góp ý của cử tri đối với ngành Giao thông vận tải./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân nguyện;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;
- Thành ủy, HĐND, UBND tỉnh Bắc Kạn;
- Thứ trưởng Nguyễn Duy Lâm (để chỉ đạo);
- Văn phòng Bộ (để tổng hợp);
- Thanh tra Bộ;
- Cục Đường bộ Việt Nam;
- Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Sở GTVT tỉnh Bắc Kạn;
- Lưu: VT, Vận tải.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T08:50:47+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Cường<cuongnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T16:05:57+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Văn Thắng<nguyenvanthang@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T17:30:42+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T17:31:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T17:31:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T08:25:57+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!